
Shenime Shpjeguese   
 
 
 
1.Informacion i pergjithshem  
 

1.1. StatusishoqeriseStatus of the society 
 
Shoqeria “Finnish Overseas Consultants (FinnOC) Albania Branch“ sh.p.k. eshte krijuar me 
Q.K.R. Tirane dhe eshte regjistruar ne regjistrin e shoqerive tregtare ne te njejten dite, me kapital 
te nenshkruar prej 8000 euro, me ortak: 

1- Z. Petri Jusi, shtetas i huaj,  zoteron 80 % te kapitalit 
2- Dr. Sari Jusi, shtetas i huaj, zoteron  20 % te kapitalit 

 
Administrator i shoqerise eshte Marcus Michael Plahusch, objekti i veprimtarise Shoqerise  eshte:  
Dega do te mbeshtese dhe mbroje interesat e Kompanise ne Republiken e Shqiperise dhe do te 
kryeje disa po gjithe aktivitetet ne lidhje me Kompanine ne Shqiperi duke perfshire por duke mos 
u kufizuar ne: Ofrimi i sherbimeve te konsulences sipas kontrates "Furnizimi dhe instalimi i 
Sistemit te Menaxhimit te Aseteve Rrugore (RAMS) ne Shqiperi, ICB Nr: G / 03 
 
2. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABILE. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

 
Politikat kontabile  te ndjekura ne respektimin e çeshtjeve te cilat jane  konsideruar materiale ne 
rezultatin vendimtar te vitit dhe ne paraqitjen e situates financiare te shoqerise si me poshte : 
 
2.1. Bazat e pergatitjes .Basis of preparation 
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje meLigjinNr. 9228 date 29.04.2004`` Për 
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare `` i cili ka hyre ne fuqi me 01.01.2006, ndersa neni 4 i ketij 
ligji ka hyre ne fuqi me 01.01.2008. 
Pasqyrat Financiare jane te raportuaramemonedhen vendase  („LEKË“) ,qe eshte edhe monedha 
funksionale e  shoqerise. 
 
. Financial instruments : Disclosures 
2.3.1. Mjetetmonetare. Cash and cash equivalents .Aktivetmonetarene :arkedhebanke, llogarirrjedhese , 
shumelikujidedhepasivetfinanciare , ne paraqitjen  e tyre ne bilanc ne fund 
tevititushtrimorvleresohendheparaqiten me vleren e tyretedrejte.  
 
2.3.2. Instrumentat financiare (SKK 3 , p.22-25)  te tille si  :  
2.3.2.2. aktivet financiare te mbajtura per tregtimmallratmbahen me(koeton mesatate te blerjes 
)vleren e drejte nepermjet ndryshimeve ne PASH , dhe qe kostoja e transaksioneve te tyre kalon 
ne te ardhurat dhe shpenzimet.. 

2.3.2.3. Aktivet financiare. Te gjitha aktivet dhe pasivet financiare jane me  kosto te 
amortizuar ne bilanc (ndryshimi ne vlere i matur , ose ne pasqyren e te ardhurave , ose ne 
rezerva nga rivleresimi i aktiveve financaire ne kapital).  

 
2.3.3.  Inventaret  . Inventoires 

2.3.3.1. Inventaret  e mallrave ne evidencen kontabile jene me kostos mesatare te 
ponderuar te kostove te marrjes . 
 
2.3.6. Parapagime dhe shpenzime te shtyra.Ne kete post jane paraqitur tepricat  e llogarise 481 
”Shpenzime per tu shpendar e ekspozuar ne bilancin kontabel SKK1. 



 
2.3.13. Njohja e te ardhurave / shpenzimeve . Revenue  recognition /expenses 
 2.5.1. Njohja e te ardhurave   . Revenue  recognition .  
 
Arketimet jane kryer ne menyre periodike  dhe priten te arketohen diferencat e mbetura eshte e 
ekspozuane bilancin kontabel.siç specifikohet ne kontrate (SKK8). 
 
Te ardhurat ashtu edhe shpenzimet e shoqerise per vitin ushtrimor raportues jane kontabilizuar 
sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve, qe do te thote se kontabilizimi eshte 
bere ne momentin kur transaksioni ekonomik  ndikon mbi aktivet neto te shoqerise . 

 
2.3.14.Te ardhurat / shpenzimet financiare . Financing income / expenses 
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane bere te njohura si te ardhura dhe shpenzime ne 
pasqyren e  te ardhurave sipas rrjedhjes tyre. 
 
2.3.17. Monedhat e huaja .Foreigncurrencies 
Veprimetnevaluta te huajakthehenne(„LEKË“)  e regjistrohen me kurset e kembimit te dates se 
veprimit / transaksionit..Diferencat e realizuarangaluhatja e Lekutshqiptar(„LEKË“)  dhekurseve 
te kembimitrregjistrohenne daten e mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuarangaluhatja e 
kurseve te kembimitregjistrohen si zenepasqyren e te ardhuarvedheshpenzimeve per  
gjendjetnemonedhe te huajnefund te vitit te arkesdhebankes u vleresua me kursin e kembimitte 
Bankes Shqiperise me 31.12.2022. 
 
Fitimi (Humbja) e vitit financiar. 
 
Shoqeria per periudhen 01.01.2022 – 31.12.2022  realizoi keta tregues financiar:  
 
Te Ardhurat gjithesej te aktivitetit                      0  leke 
Nga te cilat:  nga Shitja e Sherbimeve dhe Mallrave     0  leke 
   
  nga Interesa                    0  leke 
 
Shpenzimet gjithsej      546,890 leke 
 
Shoqeria per vitin 2022 rezulton me humbje      -546,890  leke 
 
 
Shoqeria   “Finnish Overseas Consultants (FinnOC) Albania Branch“ sh.p.k. 
 
 

                                                     Administratori 
 

                                                         Marcus Michael Plahusch 
 

 
 
 
 

Tirane me  21.03.2023 
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